

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月28日

上場会社名 株式会社トーアミ

（コード番号：5973 大証第二部）

（URL <http://www.toami.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 北川芳徳
責任者役職・氏名 取締役経理部長 吉川 保

T E L : (072) 876 - 1121 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- ・一般債権に係る貸倒実績率は、前期決算において適用した実績率によっております。
- ・たな卸資産は、実地たな卸を行わず、継続記録による帳簿たな卸によっております。
- ・原価差異の調整は、たな卸資産に配賦しないで売上原価に含めて処理しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	3,704	13.7	589	-	618	-	369	-
16年3月期第1四半期	3,257	-	-	-	-	-	-	-
（参考）16年3月期	14,276		1,191		1,264		444	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	60 74	59 97
16年3月期第1四半期	-	-
（参考）16年3月期	68 50	-

（注）売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国経済は、政府の7月月例経済報告で景気の基調判断を「着実な回復」から「堅実に回復」に修正される等、堅実な回復局面に入ったものと考えられます。

一方、当業界におきましては、需要の伸び悩みで価格競争が続くなか、主材料である国内線材の不足、高騰等により厳しい環境にありましたが、当社グループは適宜これに対応して線材の安定調達に努めたほか、主力製品を中心に市況の回復が進んだため、当第1四半期の業績は上記のとおり進捗状況となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	17,590	10,401	59.1	1,710 31
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）16年3月期	16,993	10,133	59.6	1,662 13

（注）当四半期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は、前期末に比べ5億97百万円増加し、175億90百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金が1億22百万円、たな卸資産が6億72百万円、それぞれ増加し、現金及び預金が1億11百万円、繰延税金資産が93百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

負債の変動の主なものは、短期借入金が10億円増加し、支払手形及び買掛金が2億6百万円、未払法人税等が3億77百万円、長期借入金が92百万円、それぞれ減少しております。

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	7,600	950	560	92 08
通期	15,200	1,600	950	156 21

[参考] 平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	6,900	930	550	90 44
通期	13,700	1,550	920	151 27

上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算定しておりますが、実際の業績は、経済情勢等今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後のわが国経済は、個人消費の回復、雇用状況の改善等が進み、持続性のある景気回復となることも充分考えられますが、最近の原油価格の高騰、素材価格の値上げによる影響等、先行きの不透明感は払拭できない状況にあります。

当社グループの中間期及び通期の業績予想につきましては、第1四半期の業績が予想以上の順調な滑り出しとなったことを踏まえ、当初予想（平成16年5月19日公表）を上記のとおり修正いたしました。

なお、中間期及び通期の業績予想との差異は以下のとおりであります。

(1) 連結（中間期）

	売上高	経常利益	中間純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	7,600	710	420
今回修正予想（B）	7,600	950	560
増減額（B - A）	-	240	140
増減率（%）	-	33.8	33.3
（参考）15年9月中間期	6,710	540	313

(2) 個別（中間期）

	売上高	経常利益	中間純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	6,900	680	390
今回修正予想（B）	6,900	930	550
増減額（B - A）	-	250	160
増減率（%）	-	36.8	41.0
（参考）15年9月中間期	6,103	523	296

(3) 連結（通期）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	15,000	1,340	790
今回修正予想（B）	15,200	1,600	950
増減額（B - A）	200	260	160
増減率（%）	1.3	19.4	20.3
（参考）16年3月期	14,276	1,264	444

(4) 個別（通期）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	13,500	1,280	730
今回修正予想（B）	13,700	1,550	920
増減額（B - A）	200	270	190
増減率（%）	1.5	21.1	26.0
（参考）16年3月期	12,940	1,224	406

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	519,721		-		631,004		
2. 受取手形及び売掛金	5,889,606		-		5,767,115		
3. たな卸資産	2,524,351		-		1,852,170		
4. 繰延税金資産	28,654		-		103,467		
5. その他	41,464		-		72,320		
貸倒引当金	31,988		-		31,049		
流動資産合計	8,971,807	51.0	-	-	8,395,089	49.4	
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	3,441,191		-		3,392,259		
減価償却累計額	2,017,010	1,424,180	-	-	1,987,014	1,405,245	
(2) 機械装置及び運搬具	5,900,923		-		5,853,834		
減価償却累計額	4,461,077	1,439,845	-	-	4,393,535	1,460,298	
(3) 土地		4,818,280	-			4,818,280	
(4) 建設仮勘定		6,814	-			4,726	
(5) その他	318,934		-		316,637		
減価償却累計額	261,743	57,191	-	-	256,622	60,015	
有形固定資産合計		7,746,311	44.0	-		7,748,565	45.6
2. 無形固定資産		26,805	0.2	-		28,837	0.2
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		660,065		-		614,516	
(2) 繰延税金資産		89,364		-		108,371	
(3) その他		122,739		-		127,587	
貸倒引当金		26,516		-		29,550	
投資その他の資産合計		845,653	4.8	-		820,924	4.8
固定資産合計		8,618,770	49.0	-		8,598,328	50.6
資産合計		17,590,577	100.0	-		16,993,417	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	2,231,856		-		2,438,166	
2. 短期借入金	2,400,000		-		1,400,000	
3. 一年以内に返済予定の長期借入金	369,996		-		369,996	
4. 未払法人税等	179,160		-		556,534	
5. 賞与引当金	45,577		-		116,486	
6. その他	647,519		-		554,477	
流動負債合計	5,874,109	33.4	-	-	5,435,661	32.0
固定負債						
1. 長期借入金	265,509		-		358,008	
2. 繰延税金負債	272,682		-		272,682	
3. 退職給付引当金	72,805		-		77,950	
4. 役員退職慰労引当金	491,440		-		486,770	
5. 連結調整勘定	212,378		-		228,715	
6. その他	150		-		150	
固定負債合計	1,314,965	7.5	-	-	1,424,277	8.4
負債合計	7,189,074	40.9	-	-	6,859,938	40.4
(資本の部)						
資本金	1,290,800	7.3	-	-	1,290,800	7.6
資本剰余金	1,205,879	6.9	-	-	1,205,879	7.1
利益剰余金	7,862,358	44.7	-	-	7,621,349	44.8
その他有価証券評価差額金	212,716	1.2	-	-	185,701	1.1
自己株式	170,251	1.0	-	-	170,251	1.0
資本合計	10,401,502	59.1	-	-	10,133,479	59.6
負債・資本合計	17,590,577	100.0	-	-	16,993,417	100.0

(注) 四半期連結貸借対照表の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期の数値については記載していません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	3,704,602	100.0	-	-	14,276,701	100.0
売上原価	2,547,752	68.8	-	-	10,714,025	75.0
売上総利益	1,156,850	31.2	-	-	3,562,676	25.0
販売費及び一般管理費	567,269	15.3	-	-	2,370,718	16.6
営業利益	589,580	15.9	-	-	1,191,957	8.4
営業外収益						
1. 受取利息	12		-		72	
2. 受取配当金	1,749		-		3,157	
3. 連結調整勘定償却額	16,336		-		65,347	
4. その他	15,990	34,088	0.9	-	37,116	105,693
営業外費用						
1. 支払利息	4,013		-		18,578	
2. 貸倒引当金繰入額	-		-		120	
3. たな卸資産廃棄損	271		-		9,446	
4. その他	495	4,780	0.1	-	5,063	33,208
経常利益		618,889	16.7	-		1,264,442
特別利益						
1. 固定資産売却益	28	28	0.0	-	333	333
特別損失						
1. 固定資産売却損	-		-		23	
2. 固定資産除却損	103		-		17,569	
3. ゴルフ会員権退会損	-		-		515	
4. 過年度役員退職慰労引当金繰入額	-	103	0.0	-	468,060	486,167
税金等調整前四半期(当期)純利益		618,814	16.7	-		778,608
法人税、住民税及び事業税	174,131		-		588,231	
法人税等調整額	75,286	249,418	6.7	-	254,397	333,833
四半期(当期)純利益		369,396	10.0	-		444,774

(注) 四半期連結損益計算書の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期の数値については記載していません。